
Protokół nr 7/2020 

 

z kontroli przeprowadzonej przez Komisję Rewizyjną Rady Miasta i Gminy Prochowice 

w dniu 16 października 2020r. 

Komisja w składzie: 

Marta Jędras- przewodnicząca 

Małgorzata Szczerba- wiceprzewodnicząca 

August Pawlik- członek 

Radosław Bołoz- członek  

 

Komisja przeprowadziła kontrolę, działalności referatu Gospodarki Komunalnej 

– w zakresie przebiegu realizacji nowych zasad gospodarowania odpadami na 

terenie gminy. 

 

Na podstawie otrzymanych materiałów komisja mogła szczegółowo zapoznać się z 

informacjami o funkcjonowaniu nowych zasad gospodarowania odpadami w 

Gminie Prochowice. 

W dniu 19.12.2019r. Gmina Prochowice zawarła umowę z konsorcjum EkoPartner 

Recykling Sp. z o.o. z Lubina i Econ Trader Sp. z o.o. z Wojkowic na odbiór, transport 

i zagospodarowanie odpadów komunalnych wyłonionego w trybie przetargu 

nieograniczonego.  Od dnia 1 lutego 2020 roku w Gminie Prochowice wprowadzone 

zostały nowe zasady odbioru odpadów i ustalone nowe stawki opłaty za śmieci. 

Obecnie odpady zbierane są wyłącznie w sposób selektywny z podziałem na 5 

frakcji: zmieszane, biodegradowalne, metale i tworzywa sztuczne, papier i szkło. 

Wcześniej można było zbierać odpady bez segregacji lub obowiązał podział na 3 

frakcje, tj. zmieszane, metale i tworzywa sztuczne oraz biodegradowalne. Zwiększono 

częstotliwość odbioru odpadów zmieszanych z domów jednorodzinnych. Teraz są 

one odbierane raz w tygodniu, wcześniej było jeden raz na dwa tygodnie. Na 

podstawie cen ofertowych z przetargu na wyłonienie odbiorcy odpadów została 

skalkulowana stawka opłaty za odbiór odpadów z nieruchomości zamieszkałych. 

ustalone stawki opłaty dla nieruchomości niezamieszkałych wynikają z  

art. 6k ust 2a ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.  

U. z 2020 poz. 1439). 



 Opłata za odbiór odpadów z nieruchomości zamieszkałych wynosi 29 zł miesięcznie 

od osoby, w przypadku zadeklarowania własnego kompostownika opłata wynosi o 2 

zł mniej, czyli 27 zł, z nieruchomości niezamieszkałych opłata ta wynosi 2,95 zł 

miesięcznie za każde 60 litrów. Wcześniejsze opłaty wynosiły; 11 zł od osoby w 

przypadku segregacji odpadów i 20 zł od osoby przy braku segregacji.  Jeżeli 

odpady nie są zbierane w sposób selektywny ustalono podwyższoną stawkę opłaty 

do kwoty 116 zł miesięcznie od osoby w przypadku nieruchomości zamieszkałej 

i 11,80 zł miesięcznie za każde 60 litrów w przypadku nieruchomości nie 

zamieszkałych.  Pomimo, że system segregacji obowiązuje od lutego to nadal 117 

deklaracji nie zostało zmienionych, Gmina do tej pory nie naliczyła podwyższonej 

kwoty opłaty tym osobom. Kierownik referatu gospodarki komunalnej wyjaśnia, że 

wszystkie osoby, które mają złożone deklaracje otrzymały worki do segregacji i 

odpady wszędzie są zbierane w sposób selektywny, a pracownicy referatu informują 

i zobowiązują do zmiany deklaracji. Obecnie jest złożonych 2100 deklaracji dla 

nieruchomości zamieszkałych i 189 deklaracji dla nieruchomości niezamieszkałych, 

łącznie zadeklarowanych jest 6081 osób. 

Liczba dłużników na dzień 31.01.2020r wyniosła 413 deklaracji na kwotę 303 237,62 zł, 

a na dzień 19.10.2020r. 594 deklaracji na kwotę 406 752,57 zł, czyli o 181 deklaracji 

więcej na kwotę 103 544,95 zł .  

Wpływy Gminy z opłaty za gospodarowanie odpadami zgodnie ze złożonymi 

deklaracjami winny wynieść w roku 2020 – 2 087 425,58 zł. Na dzień 31.09.2020r. 

wydatki na gospodarowanie odpadami wynoszą 1 927 958,76 zł., co stanowi 92% 

planu, pozostało 8% czyli 159 466,82 zł. W 2020 wydatki Gminy za gospodarowanie 

odpadami znacznie przekroczą zaplanowaną na ten cel kwotę. 

W ramach kontroli komisja obejrzała nowo wybudowany punktu selektywnego 

zbierania odpadów komunalnych w Prochowicach.  W ramach budowy punktu 

gmina zleciła prowadzenie zadania: „Działania promocyjno-informacyjne 

dotyczące realizowanego przez Gminę Prochowice zadania budowy zbierania 

odpadów komunalnych” w zapytaniu ofertowym została wybrana firma DAM-WID z 

ofertą na kwotę 39181,10zł. termin zakończenia umowy 30 listopad 2020r. W dniu 3 

marca ogłoszony został przetarg nieograniczony na zadanie „Budowa punktu 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych w Prochowicach”. Wpłynęły 3 

oferty z czego wybrana została oferta firmy WOD-BRUK sp. z o.o. z Prochowic na 

kwotę 1 169 757,06zł. brutto, termin realizacji upływa 31 października.   



Wnioski i zalecenia: 

Komisja Rewizyjna po przeprowadzonej kontroli działalności referatu Gospodarki 

Komunalnej – w zakresie przebiegu realizacji nowych zasad gospodarowania 

odpadami na terenie gminy stwierdza, że gospodarka odpadami realizowana jest w 

oparciu o nowo obwiązujące przepisy. Należy jednak dodać, że pomimo działań 

referatu nie wszystkie osoby wywiązały się z obowiązku aktualizacji deklaracji w 

zakresie określenia sposobu selektywnego zbierania odpadów. W stosunku do osób, 

które nie dokonały ww. aktualizacji Gmina nie stosuje podwyższonej stawki opłaty.  

Gmina nie może stosować podwyższonej stawki opłaty gdyż ustawa mówi, że osoby 

te podlegają karze grzywny – postepowania w tej sprawie toczy się według 

przepisów Kodeksu postepowania w sprawach o wykroczenia. Podwyższona stawka 

opłaty może być stosowana w sytuacji gdy mieszkaniec złoży deklarację na zbiórkę 

odpadów w sposób selektywny, a tego nie realizuje.  

Pomimo nie wywiązania się z obowiązku zmiany deklaracji osoby te ponoszą opłaty 

jakie obowiązują na chwilę obecną tj. 29,00 zł od osoby. Ponadto w „Wieściach z 

Ratusza” – wydanie październikowe 2020r. i na stronie internetowej Gminy 

Prochowice zamieszczono informację, o konieczności zmiany deklaracji.  

Stwierdzono również, że kwota planu finansowego 2020 roku na to zadanie 

wystarczyły jedynie na ok. 3 kwartały. Po analizie cen ofertowych przetargu na 

wybór odbiorcy odpadów na podstawie, których została skalkulowana stawka 

opłaty od nieruchomości zamieszkałych stwierdzono, że w porównaniu do roku 2017 

ceny odpadów znacząco wzrosły. Poszczególne wzrosty ceny za tonę frakcji 

odpadów kształtują się następująco: 

 zmieszane o 432 zł, 

 szkło o 270 zł, 

 papier 54 zł, 

 biodegradowalne o 486 zł, 

 wielkogabarytowe o 718,20 zł, 

 budowlane o 480,60 zł, 

 baterie, farby itp. o 378 zł, 

 sprzęt elektroniczny o 1242 zł. 

Największą ilość odpadów stanowią odpady zmieszane i biodegradowalne a ceny 

ich wzrosły o 200 % w stosunku do wcześniejszych lat i one to najbardziej wpływają 

na kalkulowaną stawkę opłat.  



W związku z faktem, że przypis naliczany na podstawie złożonych deklaracji jest 

niewystarczający na pokrycie rocznych kosztów opłat za gospodarowanie 

odpadami, należałoby dokonać szczegółowej analizy pod kątem porównania 

złożonych deklaracji ze stanem faktycznym (pod względem ilości zam. osób, 

nieruchomości zamieszkałych) oraz wykorzystać wszelkie dostępne środki perswazji 

wobec mieszkańców, którzy nie dokonali zmian deklaracji. 

 

Na tym protokół zakończono 

      Komisja: 

       Marta Jędras Przewodnicząca 

       Małgorzata Szczerba Wiceprzewodnicząca 

       August Pawlik Członek komisji 

Radosław Bołoz  Członek komisji 

 


